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III. Administración Local

AYUNTAMIENTO

VILLALUBE

Anuncio

Transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos del Ayuntamiento
de Villalube de fecha 29 de diciembre de 2023, referidos a la aprobación provisio-
nal de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instala-
ciones y obras, sin que se haya presentado ninguna reclamación una vez transcu-
rrido el plazo de exposición pública, dichos acuerdos se elevan a definitivos de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, publicándose el texto integro de la modificación de las
ordenanzas fiscales.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

En uso de las facultades concedidas por los artículos 14.3 y 142 de la
Constitución, y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 y
siguientes, y en el Titulo II del texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, se establece el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones
y Obras, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 1. Fundamento y hecho imponible.
1.- El impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo indirec-

to cuyo hecho imponible está constituido por la realización, dentro del término muni-
cipal de Villalube, de cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija
obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o
no dicha licencia, o para la que se exija presentación de declaración responsable o
comunicación previa, siempre que su expedición corresponda a este municipio.

2.- Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el apartado ante-
rior para las que se exija la obtención de licencia urbanística o la presentación de
comunicación o declaración responsable, serán las exigidas por la legislación de
suelo y ordenación urbana y en la Ordenanza Municipal reguladora de Licencias,
Obras y Actividades, así como las que señale el planteamiento urbanístico.

3.- Asimismo, se entienden incluidas en el hecho imponible del impuesto:
a) Las construcciones, instalaciones u obras que se realicen en cumplimiento

de una orden de ejecución municipal o aquellas otras que requieran la previa
existencia de un acuerdo aprobatorio, de una concesión o de una autorización
municipal. En tales casos, la licencia se considerara otorgada una vez haya
sido dictada la orden de ejecución, adoptado el acuerdo, adjudicada la conce-
sión o concedida la autorización por los órganos municipales competentes.

b) Las construcciones, instalaciones u obras realizadas en la vía pública por
particulares o por las empresas suministradoras de servicios públicos, com-
prendiendo, a titulo ejemplificativo, tanto la apertura de calicatas y pozos o
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zanjas, tendido de carriles, colocación de postes, canalizaciones, acometi-
das y, en general cualquier remoción del pavimento o aceras, como las que
sean precisas para efectuar la reposición, reconstrucción o arreglo de lo que
se haya destruido o deteriorado con las expresadas calas o zanjas.

c) Las obras que se realicen en los cementerios, como construcciones de
panteones y mausoleos, reformas y colocación de sarcófagos, lapidas,
cruces y demás atributos, y las de fontanería, alcantarillado y galerías de
servicios.

No se entenderán incluidas en el hecho imponible del impuesto las construccio-
nes, instalaciones u obras autorizadas en Proyectos de Urbanización.

Artículo 2. Sujetos pasivos.
1.- Son sujetos pasivos de este impuesto, a titulo de contribuyentes, las perso-

nas físicas, personas jurídicas o entidades del artículo 35.4 de la Ley General
Tributaria, que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no pro-
pietarios del inmueble sobre el que se realice aquella.

A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la consideración de dueño
de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que com-
porte su realización.

2.- En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada
por el sujeto pasivo contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitu-
tos del mismo quienes soliciten las correspondientes licencias o presenten las
correspondientes declaraciones responsables o comunicaciones previas o quienes
realicen las construcciones, instalaciones u obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satis-
fecha.

3.- En cuanto a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de las obligaciones tri-
butarias del sujeto pasivo, se estará a lo dispuesto en lo regulado en la Ley General
Tributaria.

En particular, responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del
sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 41 y 42
de la Ley General Tributaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo
todas las personas que sean causantes o colaboren en la realización de una infrac-
ción tributaria.

En el caso de sociedades o entidades disueltas y liquidadas sus obligaciones
tributarias pendientes se transmitirán a los socios o participes en el capital, que res-
ponderán de ellas solidariamente y hasta el límite del valor de la cuota de liquida-
ción que se les haya adjudicado.

Los administradores de personas jurídicas que no realicen los actos de su
incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones tributarias de aquellas res-
ponderán subsidiariamente de las deudas siguientes:

a) Cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, del importe de la
sanción.

b) Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, de la totalidad de la
deuda exigible.

c) En el supuesto de cese de las actividades de la sociedad, del importe de las
obligaciones tributarias pendientes en la fecha de cese.

La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y con arreglo al pro-
cedimiento de la Ley General Tributaria.
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Las deudas por este Impuesto serán exigibles a las personas físicas y jurídicas
que sucedan al deudor en el ejercicio de las explotaciones y actividades económicas.

El interesado que pretenda adquirir la titularidad de la actividad económica, pre-
via conformidad del titular actual, podrá solicitar del Ayuntamiento certificación de
las deudas por este impuesto. En caso de certificaciones con contenido negativo,
el solicitante quedara eximido de responsabilidad por las deudas existentes en la
fecha de adquisición de la explotación económica.

Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o
mala fe no realicen las gestiones necesarias para el total cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas actuaciones y que sean
imputables a los respectivos sujetos pasivos.

Artículo 3. Exenciones.
1.- En base a lo establecido en la Disposición Transitoria Primera del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, no podrán alegarse respecto de
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras los beneficios fiscales que
estuvieran establecidos en disposiciones dictadas con anterioridad a la indicada
Ley, distintas de la normativa vigente de Régimen Local.

2.- De acuerdo con el artículo 100.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, que aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, está exenta del pago del Impuesto la realización de cualquier construc-
ción, instalación u obra de la que sea dueño el Estado, las Comunidades
Autónomas o las Entidades Locales que, estando sujeta al mismo, vaya a ser direc-
tamente destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráuli-
cas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se
lleve a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se trata de obras de inversión
nueva como de conservación.

3.- Quedan exentas de este Impuesto todas las construcciones, instalaciones u
obras cuya base imponible sea inferior a 500,00 euros.

Artículo 4. Base imponible y devengo.
1.- La base imponible del impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la

construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de eje-
cución material de aquella, con inclusión del Estudio o Proyecto de Seguridad y Salud.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y
demás impuestos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios
público y demás prestaciones patrimoniales de carácter público local relacionadas,
en su caso, con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios de
profesionales, el beneficio empresarial del contratista, la gestión de residuos ni cual-
quier otro concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.

2.- El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instala-
ción u obras, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia.

A los efectos de este impuesto, se entenderán iniciadas las construcciones, ins-
talaciones u obras, salvo prueba en contrario:

a) Cuando haya sido concedida la preceptiva licencia municipal, en la fecha en
que sea retirada dicha licencia por interesado o su representante o, en el
caso de que esta no sea retirada, a los 30 días de la fecha del Decreto de
aprobación de la misma.
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b) Cuando se efectué por el sujeto pasivo cualquier clase de acto material o
jurídico tendente a la realización de construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 5. Cuota tributaria.
1.- La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base dimponible el

tipo de gravamen.
2.- El tipo de gravamen se determinara en función de la naturaleza de la obra,

su importancia y entidad:
a) Para construcciones, instalaciones y obras sujetas a la obtención de la

correspondiente licencia, 2,5%.
b) Para construcciones, instalaciones y obras sujetas a la presentación de

comunicación o declaración responsable, 0%.

Artículo 6. Bonificaciones.
1.- Gozaran de una bonificación en la cuota del impuesto, los porcentajes que

a continuación se indican, las construcciones, instalaciones u obras que sean
declaradas por el Pleno de especial interés o utilidad municipal por concurrir las
siguientes circunstancias:

a) 95% en la cuota del impuesto para las construcciones, instalaciones u obras
declaradas de interés o utilidad municipal en los bienes declarados como de
interés cultural (BIC), teniendo que justificarse tal circunstancia por cualquier
medio de prueba admitido en derecho.

b) 90% de la cuota del impuesto para construcciones, instalaciones u obras de
establecimientos educativos o asistenciales destinados a personas con dis-
capacidades físicas, intelectuales, sensoriales o psíquicas.

c) 50% en la cuota del impuesto para aquellas obras en que la instalación o
construcción obedezca al inicio en el ejercicio de cualquier actividad por la
nueva creación o implantación de una industria, comercio o actividad profe-
sional cuyo domicilio social este en el término municipal de Villalube, y úni-
camente por el coste de las obras que le afecten de manera directa.

2.- Se aplicara una bonificación del 90% en la cuota del impuesto correspondien-
te a aquellas construcciones, instalaciones u obras de reforma tendentes a la elimi-
nación de barreras arquitectónicas en viviendas que no sean de nueva construcción
y que perteneciendo a las personas físicas constituyan su residencia habitual.

3.- Gozaran de una bonificación del 30% de la cuota del impuesto, al amparo
de lo previsto en el Art. 103.2 d) del RDL 2/2004, cuando se acredite mediante la
correspondiente certificación que el destino del inmueble sea la construcción de las
viviendas de protección oficial en régimen de alquiler. Dicha bonificación se incre-
mentara al 50% cuando dichas viviendas de protección oficial en régimen de alqui-
ler sean destinadas al menos el 30% a víctimas de la violencia de género y/o fami-
lias monoparentales. La bonificación solo alcanzara a la parte de la cuota corres-
pondiente a viviendas protegidas cuando se trate de promociones mixtas en las
que se incluyan viviendas protegidas y viviendas de renta libre. Igualmente, la boni-
ficación no alcanzar a la parte correspondiente a locales, cocheras y garajes.

4.- Gozaran de una bonificación del 95% de la cuota del impuesto, al amparo
de lo previsto en el Art. 103.2 b) del RDL 2/2004, a favor de las construcciones, ins-
talaciones u obras en las que se incorporen sistemas para el aprovechamiento tér-
mico o eléctrico de la energía renovable para autoconsumo, siempre y cuando
dicha incorporación haya sido realizada con carácter voluntario por el sujeto pasi-
vo y no responda a obligaciones derivadas de la normativa vigente, por el importe
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resultante de aplicar un tipo de beneficio del 95% a la parte de la cuota derivada,
en su caso, del coste adicionado a la base imponible de ese impuesto por la reali-
zación de las mismas.

La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que las instalaciones
para la producción de calor incluyan colectores que dispongan de la correspon-
diente homologación de la administración competente.

Las bonificaciones establecidas en los párrafos anteriores no serán acumula-
bles, por lo que en caso de coincidir más de una, se aplicara solamente la mayor.

No procederá la aplicación de bonificación alguna si el sujeto pasivo iniciara las
obras, instalaciones o construcciones con anterioridad a la obtención de la corres-
pondiente licencia municipal, si se incoara con motivo de dichas obras expediente
de infracción urbanística o si dichas obras realizaran con motivo de un expediente
de inspección o infracción urbanística.

Artículo 7. Procedimiento de bonificaciones.
1.- Carácter rogado. Para gozar de las bonificaciones, será necesario que se

solicite por el sujeto pasivo en el momento de la solicitud de licencia o de presen-
tación de declaración responsable o comunicación correspondiente.

2.- A la solicitud deberá acompañarse la siguiente documentación:
a) Aquella que justifique la pertenencia del beneficio fiscal.
b) Presupuesto desglosado de las construcciones, instalaciones u obras o de

aquella parte de las mismas para las que se insta el beneficio fiscal.
3.- Si la inclusión de dichas construcciones, instalaciones u obras en alguno de

los supuestos bonificables, dependiera de actos o calificaciones que hubieren de
producirse necesariamente con posterioridad, será suficiente con la justificación
del inicio de los trámites encaminados a su obtención. En tal supuesto, la bonifica-
ción quedara condicionada a su oportuna justificación ante el departamento de
Tesorería y Recaudación, lo que deberá efectuarse en el plazo de un mes desde
la obtención de la calificación o documento acreditativo de su inclusión en el
correspondiente supuesto.

4.- Si la solicitud de bonificación no reuniera los requisitos indicados o estos fue-
ran insuficientes para la adopción de la resolución que proceda, se requerirá al soli-
citante para quien en el plazo de diez días subsane la falta o acompañe la documen-
tación preceptiva. Transcurrido dicho plazo sin la cumplimentación de lo que se
hubiera requerido, se entenderá al solicitante por desistido de su petición, previa
resolución al respecto y se procederá por los órganos de gestión del impuesto, en su
caso a practicar liquidación provisional por importe de la bonificación indebidamente
aplicada y con los intereses de demora pertinentes; todo ello, sin perjuicio de las san-
ciones a que hubiera lugar si se apreciase la existencia de infracción tributaria.

5.- Si se denegare la bonificación o resultaren inadecuados los porcentajes de
bonificación aplicados por el obligado tributario en la autoliquidación presentada se
procederá a girar de oficio liquidación provisional sin la bonificación o con el por-
centaje que proceda y con los intereses o recargos que correspondan; todo ello,
sin perjuicio de las sanciones a que hubiere lugar si se apreciase la existencia de
infracción tributaria.

6.- La concesión de la bonificación o, en su caso, la liquidación provisional que
contenga el reconocimiento implícito de dicha bonificación, estarán condicionadas
a lo establecido en la licencia municipal y a la acreditación u obtención de las cali-
ficaciones o actos exigibles para obtener dicha acreditación, quedando aquella
automáticamente sin efecto, si necesidad de nuevo acuerdo en contrario, tanto en
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el supuesto del incumplimiento de tales condiciones como en el de denegación de
la licencia.

7.- No procederá la concesión de bonificación alguna para aquellas construc-
ciones, instalaciones u obras respecto de las que no se haya solicitado el benefi-
cio fiscal en el plazo establecido en el punto 1 de este artículo.

8.- En todo caso, la resolución que se adopte será motivada en los supuestos
de denegación.

9.- La concesión de cualquier beneficio fiscal no prejuzga la legalidad de las
construcciones, instalaciones u obras y se entiende sin perjuicio de las actuacio-
nes, sanciones o multas que pudieran proceder en el ámbito urbanístico.

10.- Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuen-
ta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación
administrativa, modificara, en su caso, la base imponible practicando la correspon-
diente liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su
caso, la cantidad que corresponda.

Artículo 8. Normas de gestión.
1.- Los sujetos pasivos están obligados a presentar su autoliquidación, acom-

pañada del ingreso correspondiente, en el momento de la presentación de la decla-
ración responsable o comunicación.

2.- Cuando se conceda la licencia preceptiva o se presente declaración respon-
sable o comunicación previa o cuando, no habiéndose solicitado, concediendo o
denegado aun dicha licencia preceptiva, se inicie la construcción, instalación u
obra se practicará una liquidación provisional a cuenta, determinándose la base
imponible en función del presupuesto presentado por los interesados, siempre que
el mismo hubiera sido visado por el Colegio Oficial correspondiente, cuando ello
constituya un requisito preceptivo; en otro caso, la base imponible será determina-
da por los técnicos municipales, de acuerdo con el coste estimado del proyecto, o
en base a los módulos o índices establecidos por el Colegio Oficial correspondien-
te. En cualquier caso, a efectos de valoración se aplicaran los mínimos de base de
coste establecidos en la vigente ordenanza fiscal reguladora de la tasa por presta-
ción de servicios urbanísticos.

3.- Una vez finalizada las construcciones, instalaciones u obras, en el plazo de
un mes contando a partir del día siguiente a su terminación, los sujetos pasivos
deberán presentar en el Ayuntamiento, declaración del coste real y efectivo de
aquellas, acompañada de fotocopia de su DNI o NIF, así como de los documentos
que consideren oportunos a efectos de acreditar el expresado coste.

Cuando el coste real y efectivo de las construcciones, instalaciones u obras sea
superior o inferior al que sirvió de base imponible en la autoliquidación o autoliqui-
daciones anteriores que hayan sido presentadas y pagadas por aquellas, los suje-
tos pasivos simultáneamente con dicha declaración, deberán presentar y abonar,
en su caso, en la forma preceptuada en el párrafo anterior, autoliquidación comple-
mentaria del tributo por la diferencia, positiva o negativa, que se ponga de mani-
fiesto, que se practicara en el impreso que, al efecto, facilitara la Administración
municipal.

Los sujetos pasivos están igualmente, obligados a presentar la declaración del
coste real y efectivo de las construcciones, instalaciones u obras finalizadas y abo-
nar la autoliquidación que corresponda, aun cuando no se haya pagado por aque-
llas, con anterioridad, ninguna autoliquidación por el impuesto, lo que deberán rea-
lizar en el plazo señalado en los apartados anteriores de este artículo.
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A los efectos de los precedentes apartados, la fecha de finalización de las cons-
trucciones, instalaciones y obras será la que se determine por cualquier medio de
prueba admisible en derecho.

Todo ello sin perjuicio de la potestad del Ayuntamiento, mediante la oportuna
comprobación administrativa, para modificar la Base Imponible a que se refiere el
número anterior practicando la liquidación definitiva.

4.- En el supuesto de solicitud de legalización de obras ya iniciadas, en la auto-
liquidación del Impuesto deberán incluirse los intereses de demora y recargos que
correspondan, los cuales se computaran a partir de un mes del momento del
devengo.

Artículo 9. Inspección y recaudación.
Las actuaciones y procedimientos de Gestión Tributaria, Inspección y

Recaudación del Impuesto se realizaran de acuerdo con lo previsto en la Ley
General Tributaria y los reglamentos de inspección y recaudación.

Conforme a los Art. 12.2 y 15.3 de la Ley de Haciendas Locales y para adaptar
la normativa de inspección de la Ley General tributaria, al régimen de organización
y funcionamiento propio del Ayuntamiento; por el Servicio de Inspección Municipal
y paralelamente a la presentación de las declaraciones responsables de primera
ocupación se comprobara:

a) Las posibles variaciones de las obras realizadas respecto al proyecto inicial-
mente liquidado, para proceder en su caso a las modificaciones de la base
imponible de este impuesto a la que hace referencia el art. 4 de esta
Ordenanza Fiscal.

b) La presentación de la declaración modelo 902 y su documentación comple-
mentaria a los efectos de la declaración en el catastro inmobiliario de altera-
ciones de bienes de naturaleza urbana.

Artículo 10. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como la deter-

minación de las sanciones que por las mismas corresponda en cada caso, se apli-
cara el régimen previsto en la Ley 58/2003, General Tributaria.

Disposición derogatoria.
A la entrada en vigor de la presente Ordenanza Fiscal, quedará derogada la

anterior Ordenanza Fiscal, si la hubiera.

Disposición final primera.
En lo no previsto en la presente Ordenanza, serán de aplicación subsidiariamente

lo previsto en el TRLRHL, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo; la Ley de Presupuestos Generales del Estado de cada año, la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria y cuantas normas se dicten para su aplicación.

Disposición final segunda.
Esta Ordenanza entrara en vigor al día siguiente a su publicación en el Boletín

Oficial de la Provincia de Zamora y tendrá aplicación desde entonces, siguiendo en
vigor en tanto no se acuerde su modificación o derogación expresa.

Contra el presente acuerdo, conforme dispone el artículo 19 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se podrá interponer por los interesados
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recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, contados a partir del
día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo con sede en Zamora.

Villalube, 1 de marzo de 2024.-El Alcalde.
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